
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 28   del 30-11-2023 
 

Oggetto: Rideterminazione trattamento economico per l'incarico di Elevata 
Qualificazione di Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Tributi 

 
Vista la determinazione sindacale n. 17 del 13.07.2023 avente ad oggetto "Assegnazione funzioni 
dirigenziali e conseguente nomina di responsabilità apicale del II Settore Economico Finanziario e 
Tributi al Dott. Paolo Sarullo"; 
 
Visto l’art. 17 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021, 
sottoscritto in data 16.11.2022 secondo il quale: 
- Il trattamento economico accessorio del personale titolare di un incarico di EQ di cui all’art. 16 

è costituito dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento 
assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo 
nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario; 

- L’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 
18.000 annui lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione. 
Ciascun ente stabilisce la suddetta graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che 
tengono conto della complessità nonché della rilevanza delle responsabilità amministrative e 
gestionali di ciascun incarico. 

 
Visto il Regolamento sull’assetto dei titolari di incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 2.11.2023 contenente la disciplina relativa ai 
criteri per il conferimento degli incarichi, alla graduazione della retribuzione di posizione e ai criteri 
per l’attribuzione della retribuzione di risultato per gli incarichi sulle posizioni di elevata 
qualificazione, ai sensi degli artt. 16 e seguenti del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022. 
 
Vista la proposta di graduazione e pesatura della posizione di lavoro di Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario, oggetto di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione, formulata 
dal Nucleo di Valutazione con verbale n. 3 del 10.11.2023; 
 
Tenuto conto 
- dell’art. 9 del citato regolamento che disciplina i criteri di determinazione della indennità di 
posizione teorica in base alla graduazione degli incarichi e all’area di inquadramento del personale 
interessato; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

- che l’importo dell’indennità di posizione dei titolari degli incarichi di EQ è, in particolare, 
commisurato al punteggio raggiunto, di modo che un punto equivale a € 100,00, mentre nelle 
ipotesi considerate nell’art. 16, comma 4, del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022 un 
punto equivale a € 52,77; 
- che la graduazione prende a riferimento la copertura dell’incarico a tempo pieno, per complessive 
nr. 36 ore/settimanali, e che, in relazione ai titolari di incarico di EQ a tempo parziale in organico 
ovvero nelle ipotesi di cui all’art. 23del CCNL del comparto funzioni locali sottoscritto il 16 
novembre 2022, l’importo della retribuzione di posizione è determinata in proporzione alle ore 
settimanali effettivamente svolte; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 107 del 25/11/2023 con la quale è stata, tra l’altro, 
approvata la proposta sopra richiamata di graduazione e pesatura della posizione di lavoro in 
argomento ed è stato demandato al Sindaco l'adozione di appositi provvedimenti per la 
determinazione della 
indennità di posizione conseguente all’approvazione della proposta di graduazione degli incarichi di 
Elevata Qualificazione; 
 
Ritenuto di dovere provvedere in merito;  
Visto l’O.R.EE.LL. 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli 
EE.  
LL.; 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. Di stabilire che con decorrenza 01.12.2023 la retribuzione di posizione spettante per l’incarico 
di Elevata Qualificazione relativo alla responsabilità del Settore Economico Finanziario e 
Tributi viene determinata, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del CCNL 2019/2021, in € 15.500,00 
annui lordi, da rapportare al periodo dell’incarico e proporzionare alle ore di servizio 
settimanali previste dal rapporto di lavoro; 

 
2. Di dare atto che alla retribuzione di risultato del titolare dell’incarico di Elevata 

Qualificazione è destinata una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente 
finalizzate all’erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutte i titolari di incarico 
di EQ; 

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento può essere oggetto di revisione nei casi previsti dalla 

normativa vigente; 
 

4. Di disporre la trasmissione del presente atto al dipendente interessato e agli uffici competenti 
alla liquidazione; 

 
5. Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo Pretorio, per la pubblicità legale sul 

sito del Comune di Ventimiglia di Sicilia, e nelle pertinenti sottosezioni della sezione 
"Amministrazione Trasparente" di cui all’art. 9 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
 

IL SINDACO 
f.to  Girolamo Anzalone 

firmato digitalmente 
 


